
 

 ات بر ارزش افزوده يقانون مال

ecasb.com   ۷۰/۱۸۷۷۸۳۱ 

  مرتبط يلهايفا 

تمل بر پنجاه و سه ماده و چهل و هفت تبصره در جلسه ات بر ارزش افزوده مشيقانون مال

 يقانون اساس 8/طبق اصل  ياسلام يمجلس شورا يون اقتصاديسيکم ۷۱۸2۸۷۰/۱

 ب شده است يران تصويا ياسلام يجمهور
 

 

 

 ف يات و تعاريکل  -فصل اول 

مشمول ن واردات و صادرات آنها يران و همچنيه خدمات در ايعرضه کالاها و ارا_ ۷ماده 

 .باشدين قانون ميمقررات ا

ات ين قانون به استثناء موارد مندرج در فصول هشتم و نهم ماليات در ايمنظور از مال_  2ماده 

 .باشديبر ارزش افزوده م

ن ارزش کالاها و خدمات عرضه شده با ين قانون ، تفاوت بيارزش افزوده در ا_  ۰ماده 

 .باشدين ميک دوره معيشده در ل يا تحصي يداريارزش کالاها و خدمات خر

 .ق هر نوع معامله استين قانون ، انتقال کالا از طريعرضه کالا در ا_  4ماده 

شود در يد ميا توليل ي، تحص يداريخر ين قانون که توسط مؤديموضوع ا يکالا ها_ تبصره 

 يشخصمصارف  يا برايدر دفاتر ثبت گردد  ييبه عنوان دارا ياستفاده شغل يکه برا يصورت

 .ات خواهد شديبرداشته شود ، عرضه کالا به خود محسوب و مشمول مال

ن قانون ، به استثناء موارد مندرج در فصل نهم انجام خدمات يه خدمات در ايارا_  8ماده 

 .باشدير در قبال مابه ازاء ميغ يبرا

ناطق آزاد ا از ميا خدمت از خارج از کشور ين قانون ، ورود کالا يواردات در ا_  6ماده 

 .باشديکشور م يبه قلمرو گمرک يژه اقتصاديو مناطق و يصنعت– يتجار

ا به مناطق آزاد يا خدمات به خارج از کشور ين قانون ، صدور کالا يصادرات در ا_  ۱ماده 

 .باشديم يژه اقتصاديو مناطق و يصنعت – يتجار

رات آنها مبادرت ه خدمت و واردات و صاديکه به عرضه کالا و ارا ياشخاص_ /ماده 

 .ن قانون خواهند بوديشناخته شده و مشمول مقررات ا يبه عنوان مؤد ند، ينمايم

ک از يا خدمت از طرف هر ين قانون ، عرضه کالا يمعاوضه کالا ها و خدمات در ا_  ۱ماده 
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 .باشديات ميو به طور جداگانه مشمول مال ين تلقيمتعامل

که  يشود در صورتيم ميسه ماهه ، تقس ياتيمال به چهار دوره يهر سال شمس_  ۷۳ماده 

دوره  يط يت مؤديباشد ، زمان فعال ياتيک دوره ماليدر خلال  يت مؤديا خاتمه فعاليشروع 

 .شوديم يتلق ياتيک دوره ماليمربوط 

کشور مدت دوره  ياتيشنهاد سازمان امور ماليمجاز است با پ ييو دارا ير امور اقتصاديوز

 .دين نماييماهه تع کيا يان دو يهر گروه از مؤد يرا برا ياتيمال

  :ر است يات به شرح زيخ تعلق ماليتار_  ۷۷ماده 

 :در مورد عرضه کالا_ الف 

خ تحقق معامله کالا ، هر کدام که مقدم باشد يا تاريل کالا يخ تحويخ صورتحساب ، تاريتار_  ۷

 حسب مورد

خ يا تاريدر دفاتر  ييخ ثبت داراي، تار ن قانونيا 4در موارد مذکور در تبصره ماده _  2

 خ برداشت ، حسب مورديا تاريشروع استفاده ، هر کدام که مقدم باشد 

  خ معاوضهين قانون ، تاريا ۱در مورد معاملات موضوع ماده _  ۰

 :ه خدماتيدر مورد ارا_ ب 

 ه خدمت ، هر کدام که مقدم باشد حسب مورديخ ارايا تاريخ صورتحساب يتار_ ۷

 خ معاوضهين قانون ، تاريا ۱در مورد معاملات موضوع ماده _ 2

 در مورد صادرات و واردات_ ج 

ص کالا يخ ترخيو در مورد واردات تار( ث استردادياز ح)در مورد صادرات ، هنگام صدور 

 خ پرداخت مابه ازائياز گمرک و در خصوص خدمت ، تار

خ ثبت معامله در يات ، تاريخ تعلق ماليارصندوق ، ت ينهايدر صورت استفاده از ماش_ تبصره 

 .باشدين ميماش

  

 تهايمعاف -فصل دوم 

ن واردات آنها حسب مورد از پرداخت ير و همچنيعرضه کالاها و ارائه خدمات ز_  ۷2ماده 

 :باشديات معاف ميمال

 نشده يفرآور يمحصولات کشاورز_  ۷

 ان ، زنبور عسل و نوغانيور زنده ، آبزيدام و ط_  2

 انواع کود ، سم ، بذر ، نهال_  ۰



ر ، روغن ير ، پنيا ، شي، نان ، گوشت ، قند ، شکر ، برنج ، حبوبات و سو يآرد خباز_  4

 ه کودکانير خشک مخصوص تغذيو ش ينبات

 ر و مطبوعاتير وانواع کاغذ چاپ و تحريکتاب ، مطبوعات ، دفاتر تحر_  8

 يو نهادها يتخانه ها ، موسسات دولتبه صورت بلاعوض به وزار يياهدا يکالاها_  6

 ايرنده هدايگ يران و حوزه هايأت وزيد هييبا تا ير دولتيغ يعموم

ت مقرر طبق مقررات يزان معافيتا م ياستفاده شخص يکه همراه مسافر و برا ييکالاها_  ۱

ات ين قانون مشمول ماليشود مازاد بر آن طبق مقررات ايصادرات و واردات وارد کشور م

 .هد بود خوا

 ر منقولياموال غ_  /

و (  ياهي، گ يواني، ح يانسان) ي، خدمات درمان يدرمان يانواع دارو ، لوازم مصرف_ ۱

 يتيو حما يخدمات توانبخش

 ميمستق ياتهايات بر درآمد حقوق ، موضوع قانون ماليخدمات مشمول مال_  ۷۳

 يو صندوق ها ياعتبار يها يبانکها ، موسسات و تعاون يو اعتبار يخدمات بانک_  ۷۷

 قرض الحسنه مجاز و صندوق تعاون

و  يي، هوا يلي، ر يجاده ا يدرون و برون شهر يو مسافر يخدمات حمل و نقل عموم_  ۷2

 ييايدر

 فرش دستباف_  ۷۰

شنهاد مشترک يکه با پ ين نامه اييکه طبق آ يو آموزش يانواع خدمات پژوهش_  ۷4

، بهداشت ، درمان  ييو دارا ي، امور اقتصاد يآور قات و فنيعلوم تحق يوزارتخانه ها

خ يظرف مدت شش ماه از تار ي، آموزش و پرورش و کار و امور اجتماع يوآموزش پزشک

 .رسديران ميات وزيب هين قانون به تصويب ايتصو

 وريخوراک دام وط_  ۷8

که به  يژه فرودگاهها بر اساس فهرستيو يهوانورد يزات کمک ناوبريرادار و تجه_  ۷6

ه و ظرف مدت يته ييو دارا يو وزارت امور اقتصاد يشنهاد مشترک وزارت راه و ترابريپ

 .رسديران ميأت وزيب هين قانون به تصويب ايخ تصويشش ماه از تار

که به  يبر اساس فهرست يتيو امن(  يو انتظام ينظام) ياقلام با مصارف صرفاً دفاع_  ۷۱

 ييو دارا يمسلح و وزارت امور اقتصاد يروهاين يبانيشنهاد مشترک وزارت دفاع و پشتيپ

ب يپس از تصو ياتين دوره ماليرسد فهرست مذکور از اوليران ميات وزيب هيه و به تصويته



 .ران قابل اجراء خواهد بوديات وزيه

مشمول  يخروج رسم يق مباديصادرات کالا و خدمت به خارج از کشور از طر_  ۷۰ماده 

 يه برگه خروجيپرداخت شده بابت آنها با ارا ياتهايباشد و ماليانون نمن قيات موضوع ايمال

 .گردديو اسناد و مدارک مثبته ، مسترد م( در مورد کالا ) صادره توسط گمرک 

که از  يخارج يهمراه مسافران تبعه کشورها يبابت کالاها يپرداخت ياتهايمال_ تبصره 

 يها ياز دو ماه نگذشته باشد از محل وصول شيخ خروج از کشور بيد آنها تا تاريخ خريتار

ه اسناد و مدارک مثبته مشمول يدرآمد مربوط هنگام خروج از کشور در مقابل ارا يجار

ه و به يکشور ته ياتين ماده توسط سازمان امور ماليا ييضوابط اجرا.استرداد خواهد بود

  .رسديم ييو دارا ير امور اقتصاديب وزيتصو

  

 اتينرخ و نحوه محاسبه مال مأخذ ، -فصل سوم 

در . ا خدمات مندرج در صورتحساب خواهد بود يکالا  ي، بها ياتيمأخذ محاسبه مال -۷4ماده  

ا به موجب اسناد و يشود و  يا از ارائه آن خوداريکه صورتحساب موجود نباشد و  يموارد

 يات بهايبه مالست ، مأخذ محاسين يمدارک مثبته احراز شود که ارزش مندرج در آنها واقع

 .باشديات ميخ روز تعلق ماليا خدمت به تاريروز کالا 

 :باشد يات نمير جزء مأخذ محاسبه ماليموارد ز_  تبصره

 ييفات اعطايتخف_ الف 

 .ا خدمت پرداخت شده استين قانون که قبلاً توسط عرضه کننده کالا يات موضوع ايمال_ ب 

ا خدمت به آن تعلق گرفته يکه هنگام عرضه کالا  يم و عوارضير مستقيغ ياتهاير ماليسا_ ج 

 .است

مت يق) کالا يات واردات کالا ، عبارت است از ارزش گمرکيمأخذ محاسبه مال_  ۷8ماده 

و سود  يحقوق گمرک)  يبه علاوه حقوق ورود( مه ينه حمل و نقل و حق بيد ، هزيخر

 يمندرج در اوراق گمرک(  يبازرگان

  

مربوطه  ياليات واردات خدمات عبارت است از معادل ارزش ريمالمأخذ محاسبه _ تبصره 

 به مابه ازاء واردات خدمت مزبور

 .باشد يم%( 8۸۷)م درصد يک و نيات بر ارزش افزوده ينرخ مال_  ۷6ماده 

 :گرددين ميير تعيخاص به شرح ز يات بر ارزش افزوده کالا هاينرخ مال_ تبصره 



 %(۷2)دوازده درصد  يگار و محصولات دخانيانواع س_  ۷

 %(2۳)ست درصد يما بين و سوخت هواپيانواع بنز_  2

خود به  ياقتصاد يتهايفعال يا خدمت برايد کالا يان در موقع خريکه مؤد يياتهايمال_  ۷۱ماده 

 ياتهاين قانون پرداخت نموده اند حسب مورد از ماليصادره موضوع ا ياستناد صورتحسابها

د يزات خطوط تولين آلات و تجهيماش. گردد يا به آنها مسترد ميو  وصول شده توسط آنها کسر

 .گردد يمحسوب م يمؤد ياقتصاد يتهايفعال يمورد استفاده برا يز از جمله کالاين

 ياضافه پرداخت ياتين ماده در هر دوره ماليان مشمول حکم ايکه مود يدر صورت_ ۷تبصره 

ان منظور خواهد يبعد مؤد يات دوره هاياب مالات اضافه پرداخت شده به حسيداشته باشند مال

 يجار يها يات پرداخت شده از محل وصوليان اضافه ماليمؤد يشد و در صورت تقاضا

 .درآمد مربوط مسترد خواهد شد

ن يات موضوع ايا خدمات معاف از ماليان به عرضه کالا يکه مؤد يدر صورت_ 2تبصره 

پرداخت  ياتهايات نباشند مالين قانون مشمول ماليات اا طبق مقرريقانون اشتغال داشته باشند و 

 .باشد ين مرحله قابل استرداد نميا خدمت تا ايد کالا يشده بابت خر

ات و معاف يا خدمات مشمول ماليان به عرضه توام کالا ها يکه مؤد يدر صورت_  ۰تبصره 

ا خدمات يکالا ها پرداخت شده مربوط به  ياتهايات اشتغال داشته باشند صرفأ مالياز مال

 .منظور خواهد شد يمؤد ياتيات در حساب ماليمشمول مال

خاص  يان بابت کالا هايمؤد يات بر ارزش افزوده و عوارض پرداختيمال_  4تبصره 

ن قانون صرفاً در مراحل واردات يا /۰ب ، ج ، د ، ماده  يو بند ها ۷6موضوع تبصره ماده 

ع کنندگان آن قابل يد کنندگان و توزيسط وارد کنندگان ، تولع مجدد آن کالا ها تويد و توزي، تول

 .ا قابل استرداد به آنها خواهد بوديوصول شده و  ياتهايکسر از مال

ن قانون يان که طبق مقررات ايمؤد يارزش افزوده پرداخت ياتهايآن قسمت از مال_  8تبصره 

قابل قبول موضوع  ينه هايهزست جز يا قابل استرداد نيوصول شده  ياتهايقابل کسر از مال

 .شوديم محسوب ميمستق ياتهايقانون مال

که  ين قانون در صورتيات موضوع ايان بابت مالياز مؤد يافتيمبالغ اضافه در_  6تبصره 

درصد در  2زان يبه م يمسترد نشود مشمول خسارات يخ درخواست مؤديظرف سه ماه از تار

 .ر خواهد بوديأخماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت ت

ها  ياريها و دهيد کالا ها و خدمات توسط شهرداريکه در موقع خر يياتهايمال_  ۱تبصره 

ا ين قانون قابل تهاتر و يگردد طبق مقررات ا يپرداخت م يف و خدمات قانونيانجام وظا يبرا



 .استرداد خواهد بود

  

  انيف مؤديف و تکاليوظا -فصل چهارم   

د ينماين و اعلام مييکشور تع ياتيکه سازمان امور مال يبيکلفند به ترتان ميمؤد_  /۷ماده 

مربوطه اقدام و ثبت نام  يل فرمهايسازمان مذکور و تکم يه اطلاعات درخواستينسبت به ارا

 .ندينما

با  ين قانون صورتحسابيا خدمات موضوع ايان مکلفند در قبال عرضه کالا يمؤد_  ۷۱ماده 

که توسط  يبين و مورد معامله به ترتيمشخصات متعامل يو حاو يت قانون نظام صنفيرعا

ات متعلق را در ستون مخصوص درج يشود صادر و مالين و اعلام مييکشور تع ياتيامور مال

ن يگزين جايشود نوار ماش يفروش استفاده م ين هايکه از ماش يند در موارديو وصول نما

 .صورتحساب خواهد شد

ن قانون عرضه گردد يت مقررات و ضوابط ايات که بدون رعايمال مشمول يکالا ها_ تبصره 

قاچاق محسوب و  ين قانون کالاير مقررات مربوط موضوع ايم متعلق و سايعلاوه بر جرا

 .شود ين و مقررات مربوط ميمشمول قوان

ات محاسبه و از يخ تعلق مالين قانون را در تاريات موضوع ايان مکلفند ماليمؤد_  2۳ماده 

 .نديگر معامله وصول نمايد طرف

ص از وارد ين قانون را قبل از ترخيات موضوع ايران مکلف است ماليگمرک ا_  ۷تبصره 

د و يمربوط حسب مورد درج نما يا فرمهايو  يگمرک يکنندگان کالا وصول و در پروانه ها

ورت ن قانون را حداکثر به صيمشمول مقررات ا يو حقوق يقياطلاعات مربوط به اشخاص حق

همزمان سازمان امور  يه نموده و امکان دسترسيکشور ارا ياتيماهانه به سازمان امور مال

 .ربط را فراهم آورد يذ ياطلاعات يگاههايکشور به پا ياتيمال

نزد  يهر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به حساب مخصوص يات وصوليگمرک مکلف است مال

گردد يکشور اعلام م ياتيسازمان امور مال ن منظور توسطيکل کشور که به ا يخزانه دار

 .ديز نمايوار

شده از خارج از  يداريات متعلق به خدمات خريوارد کنندگان خدمات مکلفند مال_  2تبصره 

 .نديکشور را محاسبه و پرداخت نما

 يرا طبق نمونه و دستورالعمل ياتيمکلفند اظهار نامه هر دوره مال ياتيان ماليمؤد_  2۷ماده 

خ يشود حداکثر ظرف پانزده روز از تارين و اعلام مييکشور تع ياتيسط سازمان امور مالکه تو



که  يياتهايات متعلق به دوره را پس از کسر ماليم و ماليب مقرر تسليانقضاء هر دوره به ترت

 يباشد در مهلت مقرر مذکور به حسابين قانون پرداخت کرده اند و قابل کسر ميطبق مقررات ا

ن و توسط سازمان ييتع( کل کشور يخزانه دار) ييو دارا يزارت امور اقتصادکه توسط و

 .نديز نمايگردد ، واريکشور اعلام م ياتيامور مال

ف يباشد تکل ياتيک دوره ماليکمتر از مدت  يمؤد يت شغليچنانچه مدت فعال_  ۷تبصره 

 .باشديم يز جارياد شده نين ماده نسبت به مدت يمقرر در ا

م يت دارند، تسليا فعاليک محل شغل يش از يکه ب يو حقوق يقياشخاص حق_  2تبصره 

 .است يت به طور جداگانه الزاميا فعاليهر محل شغل  يات براياظهارنامه و پرداخت مال

ت آنها يکه نوع فعال يو بازرگان ي، خدمات يديتول يدر مورد کارگاهها و واحد ها_  ۰تبصره 

م اظهار نامه يد، تسليگر را اقتضاء نمايا چند محل ديک يدر ا شعبه يجاد دفتر ، فروشگاه يا

 .گردد يکشور اعلام م ياتياست که توسط سازمان امور مال يواحد مطابق دستورالعمل

م يشغل خود ندارند، محل سکونت آنان از لحاظ تسل يکه محل ثابت برا يانيمؤد_  4تبصره 

  .اهد بودمناط اعتبار خو ياتير امور مالياظهار نامه و سا

ا در صورت ين قانون و يف مقرر در ايدر صورت انجام ندادن تکال ياتيان ماليمؤد_  22ماده 

مه ير ، مشمول جريمه تأخيات متعلق و جرين قانون علاوه بر پرداخت ماليتخلف از مقررات ا

 .ر خواهند بوديبه شرح ز يا

ات متعلق تا يمال%( ۱8)رصد ان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج ديعدم ثبت نام مؤد_  ۷

 حسب مورد ييا شناسايخ ثبت نام يتار

 ات متعلقيک برابر ماليعدم صدور صورتحساب معادل _  2

 ات متعلقيک برابر مابه التفاوت ماليمت در صورتحساب معادل يح قيعدم درج صح_  ۰

نج ست و پيل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شده معادل بيعدم درج و تکم_  4

 ات متعلقيمال%( 28)درصد 

به بعد حسب مورد معادل پنجاه  ييا شناسايخ ثبت نام يم اظهار نامه از تاريعدم تسل_  8

 ات متعلقيمال%( 8۳)درصد

ات يمال%( 28) ست و پنج درصد يا اسناد و مدارک حسب مورد معادل بيه دفاتر يعدم ارا_  6

 متعلق

ن قانون در مواعد مقرر ، موجب تعلق يوضوع ام ياتهاير در پرداخت ماليتأخ_  2۰ماده 

ر يات پرداخت نشده و مدت تأخيدر ماه ، نسبت به مال%( 2)زان دو درصد يبه م يمه ايجر



 .خواهد بود

  

 ارات آنيات بر ارزش افزوده و اختيسازمان مال- فصل پنجم   

ن يب ايتصو خيکشور موظف است ظرف مدت سه ماه از تار ياتيسازمان امور مال_  24ماده 

به  ييو دارا ير امور اقتصاديق وزياز خود را از طريلات مورد نيقانون ، ساختار و تشک

 يلات استانيجاد تشکيتواند در ا يکشور م ياتيسازمان امور مال. ديشنهاد نمايس جمهور پيير

اقدام ( منطقه)هر استان  يو متناسب با توان اقتصاد يمات کشوريت سطح تقسيبدون رعا

 .س جمهور قابل اجراء خواهد بوديد رئييپس از تا يشنهاديلات پين تشکيا. دينما

از يمتخصص مورد ن يانسان يرويشود نيکشور اجازه داده م ياتيبه سازمان امور مال_ تبصره 

موجود  يروهايمصوب از محل ن يلات سازمانين قانون را در چهار چوب تشکياجراء ا يبرا

. دي، انتخاب و استخدام نما ياختصاص يآزمون استخدام يرق برگزايو کمبود آن را از طر

ن ياز مجوز استخدام مذکور را ، از ب%( ۷۳)تواند تا ده درصد يکشور م ياتيسازمان امور مال

آزمون به استخدام  يو برگزار ي، بدون انتشار آگه يدانشگاه يليدارندگان مدرک تحص

 .درآورد

اتها به سازمان امور يص ، مطالبه و وصول ماليخو تش يدگي، نحوه رس ييشناسا_  28ماده 

لات و يط احراز مشاغل از نظر تحصي، شرا ين شغليعناو. شود  يکشور محول م ياتيمال

 يتهاياز صلاح يارات و برخوردارين اختييف و تعيف و نحوه انجام دادن تکاليتجربه ، وظا

ن ياحکام مقرر در ا يياجرابات ين ترتيک از کارکنان سازمان مزبور در کشور و همچنيهر 

به موجب . شده است  ينيش بين نامه پييا آيآن دستور العمل  يکه برا يقانون به استثناء مواد

 .خواهد بود 2۱۸۷۷۸۷۰/۳م مصوب يمستق ياتهايقانون مال( 2۷۱)بات ماده يترت

 به يدگيکشور جهت رس ياتيامور مال ربط سازمان ين ذيکه مأمور يدر موارد_  26ماده 

ان مراجعه و دفاتر و اسناد مدارک آنان را يزان معاملات به موديم يا بررسياظهار نامه 

حسب  يه دفاتر و اسناد و مدارک درخواستيداران مکلف به ارايان و خريند موديدرخواست نما

از ، متخلف مشمول يه دفاتر و اسناد و مدارک مورد نيباشند و در صورت عدم ارا يمورد م

که  يات متعلق به موجب دستورالعمليده و مالين قانون محسوب گرديا 22ر ماده مه مقرر ديجر

ص داده و مطالبه و يالرأس تشخ يکند، به صورت عل ين مييکشور تع ياتيسازمان امور مال

 .وصول خواهد شد

ات بر يمال يحسابرس يم گزارش هايتوانند تنظ ين قانون ميان موضوع ايمؤد_  2۱ماده 



 يا موسسات حسابرسيران يا ياسلام يجمهور يد را به سازمان حسابرسارزش افزوده خو

اشخاص مذکور در صورت قبول درخواست . ند يارجاع نما يعضو جامعه حسابداران رسم

ر و طبق يط زيت شرايات بر ارزش افزوده را با رعايمال يمکلفند گزارش حسابرس يمود

م به يم نموده و جهت تسليکند تنظين ميير تعکشو ياتيکه سازمان امور مال ينمونه و دستورالعمل

 .قرار دهند يار موديمربوط در اخت ياتياداره امور مال

ات بر يمال يامر حسابرس يبرا يت اسناد و مدارک حسابدارياظهار نظر نسبت به کفا_ الف 

 يحسابدار ين و مقررات و استاندارد هايارزش افزوده طبق مفاد قوان

ن قانون و يبر اساس مفاد ا ياتيات متعلق هر دوره ماليات و ماليالن ماخذ مشمول مييتع_ ب 

 مقررات مربوط

ر الذکر يط اخيت شرايرا که با رعا ياتيمال يگزارش حسابرس ياتياداره امور مال_  ۷تبصره 

کند يقبول و مطابق مقررات مربوط برگه مطالبه صادر م يدگيم شود بدون رسين ماده تنظيا

گزارش مزبور  يموکول به آن است که مود ياتيهر دوره مال ياتيمال يقبول گزارش حسابرس

خ انقضاء يک ماه از تاريا حداکثر ظرف مدت يدوره مزبور و  ياتيرا به همراه اظهارنامه مال

 .مربوط نموده باشد ياتيم اداره امور ماليم اظهار نامه ، تسليمهلت تسل

ات بر ارزش افزوده اشخاص يمال يسابرستواند حيکشور م ياتيسازمان امور مال_  2تبصره 

عضو  يو موسسات حسابرس يا حسابداران رسمي يرا به سازمان حسابرس يو حقوق يقيحق

ن صورت پرداخت حق الزحمه طبق مقررات يدر ا. د يواگذار نما يجامعه حسابداران رسم

 .باشديکشور م ياتيمربوط به عهده سازمان امور مال

  

ه خدمات مشاوره يات و ارايپرداخت کنندگان مال ياتيقاء فرهنگ مالبه منظور ارت_  /2ماده 

کشور و  ياتين و مقررات ماليقوان يبر مبنا ياتيان ماليبه مود ياتيح در امور ماليصح يا

 ينهاد ياتيمراجعه به ادارات و مراجع مال ياز آنان برايمورد ن يندگيه خدمات نماين ارايهمچن

صلاح  يرش اعضاء ذيشود تا با پذيس ميتأس« رانيا ياتيمال يجامعه مشاوران رسم»به نام 

 .نديت نماين باره فعاليدر ا

 ياتيمشاوران مال يمعتبر از سو يندگيه برگه نمايمکلفند پس از ارا يربط دولت يه مراجع ذيکل

 .ندينما يبا آنان همکار ياتيخود و در حدود مقررات مال يف قانونيعضو جامعه در حوزه وظا

کشور  ياتين قانون توسط سازمان امور ماليب ايخ تصويمه جامعه ظرف شش ماه از تاراساسنا

 .ديران خواهد رسيأت وزيب هيبه تصو ييو دارا يشنهاد وزارت امور اقتصاديه و با پيته



به  يات اضافه پرداختيا برگه استرداد ماليات يکه اوراق مطالبه مال يدر موارد_  2۱ماده 

ست روز پس از يتواند ظرف ب يمعترض باشد م يکه مؤد يرصورتشود د يابلاغ م يمؤد

رفع اختلاف  يمربوط برا ياتيخود را به اداره امور مال ياد شده اعتراض کتبيابلاغ اوراق 

گردد چنانچه  يربط پرونده مختومه م يد و در صورت رفع اختلافات با مسئولان ذيم نمايتسل

ا برگه يات و يد مبالغ مندرج در اوراق مطالبه ماليدر مهلت مذکور کتباً اعتراض ننما يمؤد

 ين ماده ابلاغ قانونيکه اوراق موضوع ا يبه استثناء موارد يات اضافه پرداختياسترداد مال

 .گردديمحسوب م يشده باشد حسب مورد قطع

ن ماده اعتراض خود را کتباً به اداره امور يظرف مهلت مقرر در ا يکه مؤد يدر صورت

که اوراق مذکور  ين در موارديرفع اختلاف نشده باشد و همچن يد وليم نمايوط تسلمرب ياتيمال

ا انقضاء يافت اعتراض يخ دريست روز از تاريشده باشد پرونده امر ظرف ب يابلاغ قانون

موضوع  ياتيأت حل اختلاف ماليبه ه يدگيجهت رس يمهلت اعتراض در موارد ابلاغ قانون

 .شود ياله مم احيمستق يات هايقانون مال

صندوق قرض الحسنه و صندوق  ياعتبار يها يه بانکها مؤسسات و تعاونيکل_  ۰۳ماده 

ص و يان را که در امر تشخيتعاون مکلفند صرفاً اطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مود

کشور  ياتيس کل سازمان امور مالييباشد حسب درخواست ر يات مورد استفاده ميوصول مال

ه اطلاعات و اسناد مذکور يند اشخاص مزبور در صورت عدم اراين مزبور اعلام نمابه سازما

 .ان وارده به دولت خواهند بوديمسئول مذکور جبران ز

خود مربوط به املاک  ياطلاعات يگاههايها مکلفند اطلاعات موجود در پايشهردار_  ۰۷ماده 

از سازمان يان مورد نيمود يمال ص عملکرديا تشخي يير موارد که در امر شناسايمشاغل و سا

ن يار ايس کل سازمان مذکور در اختييباشد را حسب درخواست ريکشور م ياتيامور مال

ن اطلاعات را يکشور به ا ياتيهمزمان سازمان امور مال يسازمان قرار داده و امکان دسترس

 .ربط فراهم آورند يذ ياطلاعات يگاههايدر پا

م يمستق ياتهايتابع احکام مربوط به قانون مال ياتيماموران مالبه تخلفات  يدگيرس_  ۰2ماده 

س کل سازمان ييارات رين ماده مانع از اعمال اختيخواهد بود اجراء ا 2۱۸۷۷۸۷۰/۳مصوب 

 .ن نخواهد بود ير قوانياز سا يکشور ناش ياتيامور مال

 ۷6۱م و مواد احکام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصل سوم باب پنج_ ۰۰ماده 

در مورد  2۱۸۷۷۸۷۰/۳م مصوب يمستق يات هاي، قانون مال 2۰۰،  2۰۳،  2۳2،  ۷۱۷، 

م يمستق ياتهايقانون مال( 28۷)حکم ماده . است ين قانون جاريا ياتهايم و ماليمستق ياتهايمال



  .نخواهد بود ين قانون جاريدر مورد ا 2۱۸۷۷۸۷۰/۳مصوب 

  

 ر مقرراتيسا -فصل ششم   

ر ين قانون مکلفند از دفاتر صورتحسابها و سايات موضوع ايان مشمول ماليمؤد_  ۰4 ماده

حساب که سازمان  ينگهدار يل و روشهاير وسايا سايصندوق و  ينهايمربوط ماش يفرمها

د به مدت ده سال بعد از سال يد مدارک مذکور بايکند استفاده نما ين مييکشور تع ياتيامور مال

ه يبه آنان ارا ياتيو در صورت مراجعه مأموران مال يان نگهداريودمربوط توسط م يمال

 .شود

ز ، آموزش و يتوسعه ، تجه يموظف است طرح لازم برا ياتيسازمان امور مال_ ۰8ماده 

ق رسانه ها و ساز و کار ياز طر ياتيج فرهنگ مالي، آموزش و ترو ياتيت کارکنان ماليترب

د يم نمايه و تنظيحداکثر پنجساله را ته يوره زمانک ديمناسب در سطح کشور در طول  يها

 يها يين قانون نسبت به تملک انواع داراياجراء ا ين سازمان مذکور مجاز است برايهمچن

دولت مکلف است . دياقدام نما( ازيزات مورد نيو تجه يادار ياز جمله فضا) يه ايسرما

ح بودجه سالانه کل کشور ير لوان ماده را دياجرائ ا ياز برايمورد ن ياعتبار و مجوزها

 .ديمنظور نما

ربط هر سال به صورت  يذ ياستان يکشور و واحدها ياتيبودجه سازمان امور مال_  ۰6ماده 

%( ۷۳۳)ن بودجه منظور و به طور صد در صد يدر قوان يف جداگانه ايمتمرکز در رد

ه يسرما يها ييداراو تملک  يجار ينه هايشود و در جهت انجام هز يم يافته تلقيص يتخص

 .شود يار سازمان مزبور قرار داده ميدر اخت ياستان يستاد سازمان و واحدها يا

ن يم متعلق موضوع ايات عوارض و جرايکه بابت مال يک در هزار از وجوهي_  ۰۱ماده 

 يمنظور م ين بودجه سنواتيکه در قوان يگردد و معادل آن از محل اعتبار يقانون وصول م

زه به مصرف يق و جايآموزش تشو يار سازمان مزبور قرار خواهد گرفت تا برايتگردد در اخ

ه يات و کلين بند از شمول ماليبه استناد ا يوجوه پرداخت. د ينه نمايان هزيکنندگان و مود

 .است ير مستثنيمقررات مغا

 يب مجلس شورايبا تصو ياسلام يمجلس شورا يون اقتصاديسيک نفر از اعضاء کمي

 .گردد  ين ميين مورد تعيکشور در ا ياتيبه عنوان ناظر بر اقدامات سازمان امور مال ياسلام

ع وجوه يزان و نحوه توزياز م يموظف است سالانه گزارش ييو دارا يوزارت امور اقتصاد

 يمجلس شورا يون اقتصاديسيان را به کمين مصرف کنندگان و مؤدين ماده بيموضوع ا



 .ديم نمايتقد ياسلام

  

 عوارض کالاها و خدمات- هفتم  فصل

ن قانون ، يارها در رابطه با کالا و خدمات مشمول ايها و دهينرخ عوارض شهردار_  /۰ماده 

 .گردد ين ميير تعين قانون ، بشرح زيا ۷6ات موضوع ماده يعلاوه بر نرخ مال

 %(8۸۷) م درصد يک و نين قانون يا ۷6ه کالا ها و خدمات مشمول نرخ ماده يکل_ الف 

 %(۰)سه درصد  يگار و محصولات دخانيانواع س_ ب 

 %(۷۳)ما ده درصد ين و سوخت هواپيانواع بنز_ ج 

 %(8) و نفت کوره پنج درصد %( ۷۳)د و نفت گاز ده درصدينفت سف_ د 

ط يست که استانداردها و ضوابط حفاظت از محيط زينده محيآلا يديتول يواحدها_  ۷تبصره 

تا پانزدهم )ست يط زيص و اعلام سازمان حفاظت محيطبق تشخ. ندينما يت نميعاست را ريز

 يميپتروش ينفت و واحدها يشگاههاين پالايهمچن( اجراء در سال بعد ياسفند ماه هر سال برا

از %( ۷) ک درصد ين قانون مشمول پرداخت يات و عوارض متعلق موضوع ايعلاوه بر مال

آن  ين قانون و تبصره هايا ۷۱حکم ماده . باشند يم يندگيمت فروش به عنوان عوارض آلايق

 .باشد ينم ين ماده قابل تسريموضوع ا يندگيبه عوارض آلا

د ييند با درخواست واحد مزبور و تاياقدام نما يندگيسال نسبت به رفع آلا يکه در ط ييواحدها

ن صورت يدر ا. گردند  ينده خارج ميآلا يست از فهرست واحد هايط زيسازمان حفاظت مح

خ اعلام توسط سازمان مزبور به سازمان يبعد از تار ياتياد شده از اول دوره مالي يواحدها

 .نخواهند شد يندگيکشور مشمول پرداخت عوارض آلا ياتيامور مال

ست به فهرست يط زيص و اعلام سازمان حفاظت محيسال بنا به تشخ يکه در ط ييواحدها

خ اعلام توسط يبعد از تار ياتياضافه گردند از اول دوره مالست يط زينده محيآلا يواحدها

 .خواهند بود يندگيست مشمول پرداخت عوارض آلايط زيسازمان مح

محل استقرار واحد  يم شهرها به حساب شهردارين تبصره در داخل حريعوارض موضوع ا

ز يوار ۰۱ماده  2م شهرها به حساب تمرکز وجوه موضوع تبصره يو در خارج از حر يديتول

 .ع گردديهمان شهرستان توز يهايارين دهيشود تا ب يم

به منظور ارتقاء مهارت و سلامت کارکنان خود  يديتول يکه واحدها يدر صورت_  2تبصره 

ند، با اعلام وزارت کار ينه نماين خصوص هزيا در ايجاد کرده و يا يو ورزش يمراکز آموزش

ن ماده را تا سقف يا( الف)عوارض موضوع بند ( %۷۳)توانند ده درصد  يم يو امور اجتماع



مزبور توسط  ينه هايد هزييدر صورت تا. ندينه صورت گرفته درخواست استرداد نمايهز

ن قانون يا استرداد حسب مقررات ايکشور وجوه مربوط قابل تهاتر  ياتيسازمان امور مال

 .خواهد بود

از در مناطق کمتر توسعه يمورد ن يآموزش يس و توسعه واحدهايبه منظور تاس_  ۰تبصره 

ن ماده در حساب مخصوص يا( الف)بند  ياز عوارض وصول%(  8۸۳)م درصديافته معادل ني

که در  يگردد و معادل آن از محل اعتبار يز ميدر خزانه بنام وزارت آموزش و پرورش وار

توسط وزارت  اد شده قرار خواهد گرفت تايار وزارت يگردد در اخت يمنظور م يبودجه سنوات

ن ييآ. نه گرددياز در مناطق مزبور هزيمورد ن يمزبور در امر توسعه و احداث مراکز آموزش

آموزش و پرورش و امور  يشنهاد مشترک وزارتخانه هاين تبصره به پيا يينامه اجرا

 .رسد يران ميأت وزيب هيبه تصو ييودارا ياقتصاد

ن قانون را به يا(  /۰)موضوع ماده م متعلقيان مکلفند عوارض و جرايمؤد_  ۰۱ماده 

 يکل افتتاح م يو توسط خزانه دار ياتيکه بنا به درخواست سازمان امور مال يرابط يحسابها

 .ند يز نمايگردد وار ياعلام م ياتيق سازمان امور ماليگردد واز طر

ب يهر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به ترت يموظف است عوارض وصول ياتيسازمان امور مال

 .ديز نمايا تمرکز وجوه حسب مورد واريمحل و  ير به حساب شهرداريز

م شهرها به حساب يان داخل حريدر مورد مود /۰بند الف ماده  يعوارض وصول_ الف 

م شهرها به حساب تمرکز وجوه وزارت يان خارج از حريمحل و در مورد مود يشهردار

زان يت و ميبر اساس شاخص جمع همان شهرستان يهايارين دهيع بيکشور به منظور توز

 يافتگيکمتر توسعه 

به حساب تمرکز وجوه به نام وزارت  /۰ب ، ج ، د ماده  يبندها يعوارض وصول_ ب 

 کشور

 يز مين ماده واريموضوع ا يکه به حسابها يزياز وجوه وار%( ۰)سه درصد _  ۷تبصره 

شود و معادل آن  يز ميوار ياتينزد خزانه به نام سازمان امور مال يگردد در حساب مخصوص

ار سازمان يگردد در اختيمنظور م ين بودجه سنواتيکه در قوان ياز محل اعتبار اختصاص

باشد  ين عوارض را عهده دار مي، مطالبه و وصول ا يدگي، رس ييفه شناسايمزبور که وظ

ه نيهز يق کارکنان و حسابرسيزات ، آموزش و تشويد تجهيخر يقرار خواهد گرفت تا برا

ه يات و کلياز شمول مال ين بند به عنوان پاداش وصوليبه استناد ا يوجوه پرداخت. د ينما

 .است ير مستثنيمقررات مغا



کل به نام وزارت  ين ماده توسط خزانه داريد شده در ايحساب تمرکز وجوه ق_  2تبصره 

ع مذکور در يبه استثناء نحوه توز) به حساب مزبور  يزيوجوه وار. شود  يکشور افتتاح م

ست يبه نسبت ب( ن قانون يا /۰ماده  ۷ن ماده و تبصره ير بند الف اياخ يقسمتها

بر اساس شاخص ( تيون نفر جمعيليک مي يبالا يشهرها) کلان شهرها %( 2۳)درصد

ت يو جمع يافتگير شهرها بر اساس شاخص کمتر توسعه يسا%( 6۳)ت ، شصت درصد يجمع

متشکل از  يت تحت نظر کار گروهياساس شاخص جمع ها بر ياريده%( 2۳)ست درصديو ب

و  يس جمهور و وزارت امور اقتصاديير يو نظارت راهبرد يزيندگان معاونت برنامه رينما

 ياسلام يمجلس شورا يون اقتصاديسيک نفر ناظر به انتخاب کميو وزارت کشور و  ييدارا

، وزارت  ييو دارا يقتصادشنهاد مشترک وزارت امور ايکه به پ يين نامه اجراييمطابق آ

ها  يشهردار ع و توسط يرسد توزيران ميأت وزيب هياستان ها به تصو يعال يکشور و شورا

هر گونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به جز پرداخت به . شود  ينه ميها هز ياريو ده

ن و ن قانويا /۰ماده  ۰و  2 يتبصره ها ۰۱ها و وجوه موضوع ماده  ياريها و ده يشهردار

وزارت کشور موظف است گزارش عملکرد وجوه . باشد ين ماده ممنوع ميا( ۷)تبصره 

 يمجلس شورا يون اقتصاديسياستانها و کم يعال يک بار به شورايرا هر سه ماه  يافتيدر

 .ديه نمايارا ياسلام

ن قانون به استثناء احکام فصل نهم در رابطه با عوارض ير فصول اياحکام سا_  4۳ماده 

بات ير فصول ، مربوط به نرخ و ترتيکن احکام سايل. است يز جارين فصل نيضوع امو

 .نخواهد بود يحکم خاص است ، جار يآن دارا ين فصل برايع عوارض که ايز و توزيوار

 يحقوق ورود- هشتم  فصل

شود به  ين مييکالاها تع يارزش گمرک%( 4) معادل چهار درصد  يحقوق گمرک_  4۷ماده  

 ين مييران تعيأت وزين مربوطه توسط هيکه طبق قوان يو سود بازرگان يافتين دريمجموع ا

 .گردد ياطلاق م يشود حقوق ورود

ن ييتع يد به نحوين و مقررات باير قوانيت سايعلاوه بر رعا ينرخ حقوق ورود_  ۷تبصره 

 :گردد که 

 يدر برابر کالاا ساخت داخل يد يتول يت موثر از اشتغال و کالايحما يدر راستا_ الف 

 .باشد يواردات

 يبا بخش ها ين واردکنندگان دولتيز بيض آميو تبع يحيرنده نرخ ترجيدر برگ_ ب 

 .نباشد ير دولتيو غ ي، تعاون يخصوص



ا يا ساخت ي يمصرف در فرآور يکه برا يقطعات ، لوازم و مواد ينرخ حقوق ورود_ ج 

محصول  يگردد از نرخ حقوق وروديوارد م ا دستگاههايا مواد ياء ياش يا بسته بنديمونتاژ 

 .ن تر باشدييا دستگاه آماده پايا ماده يء يا شيشده  يفرآور

به  يحقوق ورود يت هاين و مقررات خاص و عام مربوط به معافيه قوانيکل_  2تبصره 

قانون امور  ۰۱ماده  ۷۱تا  ۷2و ۱تا  4و2و۷ يو بندها 6موضوع ماده  يت هاياستثناء معاف

 ۸۱۸۷۰/4/مصوب  يمبادلات مرز يقانون سامانده /و ماده  ۷۱۸۰۸۷۰8۳مصوب  يگمرک

ژه يل و اداره مناطق وياداره مناطق آزاد و اصلاحات آن و قانون تشک يو قانون چگونگ

که توسط  يدين آلات توليراجع به ماش يحه قانونيت لايو معاف ۷۰/4مصوب  ياقتصاد

مصوب  يشود از پرداخت حقوق ورود يرد ممجاز وا يو معدن ي، صنعت يديتول يواحدها

به  ييلوازم امـداد و نجات اهدا يت گمرکيران و معافيا يانقلاب اسلام يشورا 24۸2۸۷۰8۱

اقلام . گردد  يکشور لغو م يـت هلال احمر و وزارت کشـور و اقلام عمده صـرفاً دفاعـيجمع

مسلح و معاونت برنامه  يروهاين يبانيشنهاد مشترک وزارت دفاع و پشتيبه پ يعمده دفاع

 .گردد ين مييران تعيأت وزيب هيس جمهور و با تصويير يو نظارت راهبرد يزير

آنها  يکه حقوق ورود يواردات يکالا ها يمعادل دوازده در هزار ارزش گمرک_  ۰تبصره 

 يکل کشور منظور م ين بودجه سنواتيکه همه ساله در قوان يشود از محل اعتباراتيوصول م

ن قانون يا ۰۱ماده  2رد تا بر اساس مقررات تبصره يگيار وزارت کشور قرار مير اختشود د

 ينه قطعيسراسر کشور به عنوان کمک پرداخت و به هز يها ياريها و ده يبه شهردار

 .منظور شود

  

 اتها و عوارض خاصير ماليسا- نهم  فصل  

،  يراهساز ين هاينواع ماشات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ايمال_  42ماده  

د ياعم از تول يکلت و سه چرخه موتوري، شناورها ، موتور س ي، کشاورز ي، معدن يکارگاه

ا يو ( يداخل)مت فروش کارخانه يق %( ۷)ک درصد ي، حسب مورد معادل  يا وارداتيداخل 

ه محاسب يمبنا. شود ين مييآنها تع يو حقوق ورود يمجموع ارزش گمرک%( ۷)ک درصد ي

زان يشدن هر سال از سال مدل خودرو و حداکثر تا شش سال به م يات ، به ازاء سپرين ماليا

 .ابدي يل ميتقل%( 6۳)و حداکثر تا شصت درصد %( ۷۳)سالانه ده درصد 

  

، صلح ، هبه و  يع قطعيم هر نوع سند بيمکلفند قبل از تنظ يدفاتر اسناد رسم_  ۷تبصره 



ان يپرداخت عوارض تا پا يا گواهيد و يات ، رسيو مشمول مالفروش انواع خودر يوکالت برا

ات نقل يد پرداخت مالين رسين قانون و همچنيا 4۰م سند، موضوع بند ب ماده يسال قبل از تنظ

کشور  ياتيکه توسط سازمان امور مال يمين ماده را طبق جداول تنظيو انتقال ، موضوع ا

 :ندير را درج نمايموارد ز يمياسناد تنظ ا موکل اخذ و دريشود از معامل  ياعلام م

 اتيافت کننده ماليخ پرداخت ، مبلغ و نام بانک دري، تار يش بانکيشماره ف_ الف 

ا شماره و يافت کننده عوارض يخ پرداخت مبلغ و نام بانک دري، تار يش بانکيشماره ف_ ب 

 پرداخت عوارض يخ گواهيتار

 ، شماره موتور و يپ ، شماره شاسيتستم ، يمشخصات خودرو شامل نوع ، س_ ج 

 نيمتعامل يا شماره اقتصاديو  يو شماره مل ين ، کد پستيمدل نام متعامل_ د 

ن مکلفند که فهرست کامل نقل و انتقالات انجام شده در هر ماه را يهمچن يدفاتر اسناد رسم

خواهد  ينيش بيپ ياتيکه توسط سازمان امور مال يا روشيحداکثر تا پانزدهم ماه بعد طبق فرم 

 .نديربط ارسال نما يذ ياتيشد به اداره امور مال

در مورد انتقال اموال ،  يکل يم و وکالتنامه هايمکلفند در تنظ يدفاتر اسناد رسم_  2تبصره 

 .نديح نمايفروش خودرو را تصر

ن يا 2و ۷ يمکلفند در صورت تخلف از مقررات تبصره ها يدفاتر اسناد رسم_  ۰تبصره 

 .ر خواهند بوديمه به شرح زيمشمول جر ماده

زان مقرر يا کمتر از ميده و يات و عوارض متعلق پرداخت نگرديکه مال يدر صورت_ الف 

ا مابه التفاوت موارد يات و عوارض و يپرداخت شده باشد، علاوه بر پرداخت وجه معادل مال

ات و عوارض يه مالدر ماه ، نسبت ب%( 2)زان دو درصد يبه م يمه ايمذکور ، مشمول جر

 .است ير قابل بخشودگيمه مذکور غيجر. باشد  ير ميپرداخت نشده و مدت تأخ

الف ، ب ، ج و د  يک از مشخصات و موارد مذکور در بند هايتخلف از درج هر _ ب 

در موعد  ۷ا روش موضوع تبصره يو ارسال فهرست طبق فرم  يميدر سند تنظ ۷تبصره 

ربط با آنان عمل  ين و مقررات ذيشود و مطابق قوانيمحسوب م ي، تخلف انتظام يمقرر قانون

 .ديخواهد گرد

ات نقل و انتقال يفسخ و اقاله اسناد خودرو تا شش ماه بعد از معامله مشمول مال_  4تبصره 

ات نقل و انتقال ، معامله انجام نشود يکه پس از پرداخت مال يدر صورت. مجدد نخواهد بود

که از طرف سازمان  يمربوط طبق ضوابط يدفتر اسناد رسم يواهات وصول شده با گيمال

 .ا موکل خواهد بوديشود ، قابل استرداد به معامل  يکشور اعلام م ياتيامور مال



ا وارد يو  يا مونتاژ کننده داخلين انتقال خودرو از کارخانجات سازنده و ياول_  8تبصره 

ن هر گونه انتقال به يداران و همچنيخر به( يخارج يشرکتها يرسم يها يندگينما)کنندگان 

 ي، دانشگاهها و حوزه ها ير دولتيغ يعموم يصورت صلح و هبه به نفع دولت ، نهادها

 .ن ماده نخواهد بوديات نقل و انتقال موضوع ايه مشمول پرداخت ماليعلم

انواع  يو حقوق ورود يا مجموع ارزش گمرکيو ( يداخل)مت فروش کارخانه يق_  6تبصره 

ات نقل و يو مال 4۰ب و ج ماده  يمحاسبه و عوارض بندها يکه مبنا يواردات يخودروها

 يتا پانزدهم د ياتين مدل توسط سازمان امور ماليرند، همه ساله بر اساس آخريگيانتقال قرار م

 يمأخذ مذکور در مورد خودروها. اجراء در سال بعد اعلام خواهد شد يماه هر سال برا

که  ييد خودروهايانواع جد يبرا ين مهلت زمانيا. باشد  يخ ابلاغ قابل اجرا مياز تار يواردات

. باشد يه نميشود لازم الرعا يا به کشور وارد ميد آنها شروع يخ مزبور توليبعد از تار

د آنها يکه تول ييخودروها يو حقوق ورود يا مجموع ارزش گمرکيمت فروش ين قيهمچن

 .گردد ين ميين مدل ساخته شده تعيشده و متناسب با آخراد يشود توسط سازمان  يمتوقف م

مکلف (  يو رانندگ ييادارات راهنما)ران يا ياسلام يجمهور يانتظام يروين_  ۱تبصره 

، نسخه  ير دولتيغ يو حقوق يقيبه اشخاص حق يدولت ياست هنگام نقل و انتقال خودروها

سپس نسبت به ثبت انتقال در سوابق  ات نقل و انتقال مربوط را اخذ ويپرداخت شده قبض مال

 .دياقدام نما

 :گردد ين مييل تعيات و عوارض خدمات خاص به شرح ذيمال_  4۰ماده 

(  يليبه استثناء ر)  ينيل زميمسافر در داخل کشور با وسا يحمل و نقل برون شهر_ الف 

 (به عنوان عوارض)ط يبهاء بل%( 8)پنج درصد  ييو هوا ييايدر

ا ي يد داخلين اعم از توليو وانت دو کاب يسوار يانه انواع خودروهايعوارض سال_ ب 

ک در هزار يا يو ( يداخل)مت فروش کارخانه يک در هزار قيحسب مورد معادل  يواردات

 .آنها يو حقوق ورود يمجموع ارزش گمرک

به ) ش از ده سال يبا عمر ب ين ماده در مورد خودروهايعوارض موضوع بند ب ا_ تبصره 

زان سالانه يبه م( تا مدت ده سال ) شدن هر سال  يبه ازاء سپر( گاز سوز  يتثناء خودروهااس

ن ماده يعوارض موضوع بند مزبور ا%( ۷۳۳)و حداکثر تا صد در صد %( ۷۳) ده درصد 

 .ابدي يش ميافزا

 يا وارداتيد داخل و ين اعم از توليو وانت دو کاب يسوار يانواع خودروها يشماره گذار_ ج 

حسب مورد سه درصد  يا برون شهري يدرون شهر يعموم يسوار يبه استثناء خودروها



دو درصد )آنها  يو حقوق ورود يا مجموع ارزش گمرکيمت فروش کارخانه و يق%( ۰)

 (عوارض%( ۷)ک درصد يات و يمال%( 2)

 ينم ين ماده قابل تسريات و عوارض ايآن به مال ين قانون و تبصره هايا(  ۷۱) حکم ماده

 .باشد

ر يو وز( سيرئ) ييو دارا ير امور اقتصاديمتشکل از وز يشنهاد کار گروهيبه پ_  44ماده 

و  ياست جمهورير يو نظارت راهبرد يزيربط و معاون برنامه ر ير ذيو وز يبازرگان

 يا اصلاح انواع کارت ها و مجوزهايد و يبابت صدور ، تمد يران ، وجوهيأت وزيب هيتصو

دولت  ياز مقررات مال يم بخشيقانون تنظ 4۱،  26،  24ت موضوع مواد يلمربوط به فعا

دولت و مصرف آن در  ياز درآمدها يقانون وصول برخ ۳/و ماده  2۱۸۷۷۸۷۰/۳مصوب 

نزد ) يافت و به حساب درآمد عموميان درياز متقاض 2/۸۷2۸۷۰۱۰ن مصوب يموارد مع

 .گردد يز ميوار( کل کشور  يخزانه دار

ست و يدو ييهوا يشود بابت خروج هر مسافر از مرزها يبه دولت اجازه داده م_  48ماده 

( 8۳،۳۳۳)مبلغ پنجاه هزار  ينيو زم ييايدر ي و از مرزهارالم(  28۳،۳۳۳)پنجاه هزار 

. د يز نمايوار( کل کشور ينزد خزانه دار) يافت و به حساب درآمد عمومي از مسافران دررالم

ن ييران تعيأت وزيب هيک بار با توجه به نرخ تورم با تصويسال ن مبالغ هر سه يرات اييتغ

 .گردد يم

 ييايو در ينيزم يه عموميل نقليو خدمت ، خدمه وسا ياسيس يدارندگان گذرنامه ها_ تبصره 

دارندگان اجازه خروج )ل در خارج از کشوريان شاغل به تحصي، دانشجو يو خطوط پرواز

جهت درمان به خارج از کشور اعزام  يپزشک يشوراکه با مجوز  يمارانيب ( يدانشجوئ

 يمعالجه به کشورها يکه برا يو جانبازان انقلاب اسلام يگردند دارندگان پروانه گذر مرزيم

از وزارت  يکارنامه شغل يم خارج از کشور دارايان مقيرانين ايشوند ، همچن يگر اعزام ميد

  .باشند يم ين ماده مستثنيا ، در خصوص پرداخت وجوه موضوعيکار و امور اجتماع

 _ 46ماده 

ا حساب ين قانون به حساب يا 48و وجوه ماده  4۰و  42موضوع مواد  يات هايمال_ الف 

ف ين و از طرييتع ييو دارا يمربوط که توسط وزارت امور اقتصاد يدرآمد عموم يها

 .گردد يز ميشود وار يکشور اعلام م ياتيسازمان امور مال

محل محول  ين قانون به شهرداريا 4۰الف و ب ماده  يموضوع بند ها وصول عوارض_ ب 

 .گردد يز ميت واريمحل فعال يز به حساب شهرداريشود و عوارض مزبور ن يم



 ۰۱ماده  2به حساب تمرکز وجوه موضوع تبصره  4۰عوارض موضوع بند ج ماده _ ج 

 .رددگ ينه ميع و هزيبات تبصره مزبور توزيشود تا حسب ترتيز ميوار

ن قانون که توسط سازمان امور يا 48، 4۰، 42موضوع مواد  يافتيات و وجوه دريمال_ د 

م يمستق يات هايگردد مشمول احکام فصل نهم باب چهارم قانون مال يکشور وصول م ياتيمال

 .آن است يو اصلاحات بعد 2۱۸۷۷۸۷۰/۳مصوب 

ن يا 4۰الف و ب ماده  ياموضوع بند ه يافتياختلاف و استنکاف از پرداخت وجوه در_ ه

 يقانون اداره شهردار ۱۱گردد مشمول احکام ماده  يها وصول م يقانون که توسط شهردار

 .ها خواهد بود

ن قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق يا 4۰ات و عوارض موضوع ماده يپرداخت مال_ و 

 .در خواهد بويبه ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخ %( 2) دو درصد  يمه ايجر

 _ 4۱ماده 

ه يل نقليمسافر در داخل کشور با وسا يکه مبادرت به حمل و نقل برون شهر ياشخاص_ الف 

ط موضوع بند الف ماده يبهاء بل %( 8) ند ، مکلفند پنج درصدينمايم ييو هوا يياي، در ينيزم

ان ا قرارداد حسب مورد ، به عنوان عوارض از مسافريط و ين قانون را با درج در بليا 4۰

 ياخذ و عوارض مذکور مربوط به هر ماه را حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب شهردار

 .نديز نمايط واريمحل فروش بل

مکلفند  يا وارداتيد داخل ين اعم از توليو وانت دوکاب يسوار يمالکان خودروها_ ب 

ک يا به نرخ ن قانون ريا 4۰متعلق به خود ، موضوع بند ب ماده  يانه خودروهايعوارض سال

 يو حقوق ورود يا مجموع ارزش گمرکيو ( يداخل)مت فروش کارخانه يدر هزار ق

 ياعلام م ياتيکه توسط سازمان امو مال يمندرج در جداول يمت هايبر اساس ق( يواردات)

 .نديز نمايمحل وار يگردد ، محاسبه و به حساب شهردار

 يخودروها) د داخل ين توليدو کابو وانت  يسوار يد کنندگان انواع خودروهايتول_ ج 

ات و عوارض يمکلفند مال( شود  يم يشماره گذار يعموم يکه به عنوان خودروها يسوار

داران اخذ و يخ فروش با درج اسناد فروش از خرين قانون را در تاريا 4۰موضوع بند ج ماده 

سازمان ب به حساب يبه ترت 2۷ات و عوارض مذکور را حسب مقررات موضوع ماده يمال

کشور  ياتيو حساب تمرکز وجوه به نام وزارت کشور که توسط سازمان امور مال ياتيامور مال

 .نديز نمايشود ، وار ياعلام م

به استثناء ) ين وارداتيوانت دو کاب يسوار يا مالکان خودروهايوارد کنندگان _  ۷تبصره 



حسب مورد مکلفند قبل  (شوند يم يشماره گذار يکه عنوان خودرو عموم يسوار يخودروها

نسبت به پرداخت  يشهر محل شماره گذار ياتيبا مراجعه به ادارات امور مال ياز شماره گذار

 .ندين ماده اقدام نمايات و عوارض موضوع ايمال

 يمکلف است قبل از شماره گذار( يو رانندگ ييمعاونت راهنما) يانتظام يروين_  2تبصره 

 يو عموم يسوار يبه استثناء خودرو ها ين وارداتيدوکابو وانت  يسوار يانواع خودروها

ا مالکان يات و عوارض را از وارد کنندگان يپرداخت مال يگواه يا برون شهري يدرون شهر

مزبور که  يخودروها يمه اسناد مربوط نموده و از شماره گذاريحسب مورد اخذ و ضم

مزبور توسط اداره امور  يهد گواينما يات و عوارض آن پرداخت نشده است خودداريمال

 .پس از وصول وجوه متعلق صادر خواهد شد ياتيمال

ت پرواز و يو امن ي، بهساز ينگهدار يبرنامه ها ينه اجراين هزيبه منظور تأم_  /4ماده 

و  يد فرودگاهيجد يستمهايزات و سيز استفاده از تجهير بناها در فرودگاهها و نيتوسعه ز

 يب شورايشود با تصو يکشور اجازه داده م يرکت فرودگاهها، به ش يتيو امن يهوانورد

 .افت کنديرا در يداخل يط مسافران پروازهايمت فروش بليق% 2 يکشور ييمايهواپ يعال

خ ين فصل حداکثر ظرف شش ماه از تارياحکام مقرر در ا يين نامه اجراييآ_  4۱ماده 

ه و به يته ييو دارا ير اقتصادامو يشنهاد مشترک وزارتخانه هاين قانون به پيب ايتصو

 .رسد يران ميأت وزيب هيتصو

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 خ اجراءين مرتبط و تارير قوانيف سايتکل- دهم  فصل

 يديو تول يواردات يانواع کالاها ير وجوه برايهر گونه عوارض و سا يبرقرار_  8۳ماده  

ن شده است ، يآنها مع ات و عوارضيف مالين قانون ، تکليه خدمات که در اين ارايو همچن

ات ، سود سهام شرکتها ، سود يمأخذ محاسبه مال يعوارض به درآمدها ين برقراريهمچن

اشخاص نزد بانکها و موسسات  يات مالير عمليو سا ياوراق مشارکت ، سود سپرده گذار

 .باشد ير مراجع ممنوع ميو سا ياسلام يمجاز ، توسط شوراها ير بانکيغ ياعتبار

د ، که يجد يک از عوارض محليشهر و بخش جهت وضع هر  ياسلام يشوراها_  ۷تبصره 

ن قانون مشخص نشده باشد ، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر يف آنها در ايتکل

 .ندينما يب و اعلام عمومياجرا در سال بعد ، تصو يسال برا

 يو عمران شهر ين نوسازقانو 2مندرج در ماده « پنج در هزار» عبارت _  2تبصره 

 .شود ياصلاح م %( ۷)« ک درصدي»به عبارت  ۱۸۱۸۷۰4۱مصوب 

ا وجوه يت از پرداخت عوارض يا معافيف ين ومقررات مربوط به اعطاء تخفيقوان_  ۰تبصره 

 .گردد يم يها ملغ ياريها و دهيبه شهردار

شور نظارت ن ماده در سراسر کيوزارت کشور موظف است بر حسن اجراء ا_  4تبصره 

  .دينما

قانون  ۰ات موضوع بند هـ ماده ين قانون ، ماليب ايخ تصوياز اول ماه پس از تار_  8۷ماده 

 ياسلام يجمهور يو فرهنگ ي، اجتماع ياز قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد ياصلاح مواد

 هيد کنندگان کالا اراير وجوه از توليو وصول عوارض و سا يبرقرار يران و چگونگيا

آن ، حذف و عوارض  يه بعديو اصلاح ۷۰/۷مصوب  يواردات يدهندگان خدمات و کالاها

 .گردد ياصلاح م(  8۸۷) م درصد يک و نين بند قانون مذکور به يموضوع ا

قانون صدر  ۰ن قانون در مورد عوارض موضوع بند هـ ماده يا ۰۱ماده  ۷حکم تبصره 

 .خواهد بود يز جاريالاشاره ن

از قانون برنامه سوم  ين قانون ، قانون اصلاح مواديخ لازم الاجرا شدن ايتاراز _  82ماده 

و وصول  يبرقرار يران و چگونگيا ياسلام يجمهور يو فرهنگ ي، اجتماع يتوسعه اقتصاد

 يواردات يه دهندگان خدمات و کالاهايد کنندگان کالا ، اراير وجوه از توليعوارض و سا

ر مربوط به ين و مقررات خاص و عام مغاير قوانيو سا آن يه بعديو اصلاح ۷۰/۷مصوب 

ه خدمات لغو يد کالاها و ارايم و عوارض بر واردات و تولير مستقيات غيافت هر گونه ماليدر

د کنندگان و يگر از توليم و عوارض دير مستقيات غيافت هرگونه ماليو در يده و برقراريگرد



ن و ين ماده شامل قوانيحکم ا. باشد يت ، ممنوع مه دهندگان خدمايوارد کنندگان کالاها و ارا

ح نام يا تصريبر آنها مستلزم ذکر نام  ين و مقررات عموميکه شمول قوان يريمقررات مغا

 .باشديز مياست، ن

 :باشد يم ين قانون مستثنير از شمول حکم ايموارد ز

 رانيا يلاماس يجمهور ي، فرهنگ ي، اجتماع يقانون برنامه چهارم توسعه اقتصاد_  ۷

 آن يبعد يه هايو اصلاح ۷۰66م مصوب اسفند يمستق ياتهايقانون مال_  2

 ۱۸6۸۷۰۱2مصوب  ي، صنعت ياداره مناطق آزاد تجار يقانون چگونگ _ ۰

 8۸۱۸۷۰/4مصوب  يژه اقتصاديل و اداره مناطق ويقانون تشک_  4

 ۷2۸4۸۷۰۱۰مصوب  يه خارجيل نقليقانون مقررات تردد وسا_  8

 يقانون حمل و نقل و عبور کالاها ۷2ارض آزاد راهها ، عوارض موضوع ماده عو_  6

 26۸۷2۸۷۰۱4ران مصوب يا ياسلام ياز قلمرو جمهور يخارج

ع ومعادن و اتاق تعاون مصوب يو صنا ينه اتاق بازرگانين هزيقانون نحوه تأم_  ۱

 آن يو اصلاحات بعد ۷۷۸/۸۷۰۱2

 2/۸۷2۸۷۰۱۰دولت مصوب  يدرآمدها از يقانون وصول برخ ۱/و  6۰مواد _  /

م خدمات يکه از درخواست کننده در ازاء ارائه مستق ير وجوهينه ، کارمزد و سايهز_ تبصره 

ن خسارات يشود و همچن يافت مين و مقررات مربوطه دريا فروش کالا که طبق قوانيخاص و 

ن يگردد ، از شمول ا يم افتيلغو نشده در يارات قانونين و با اختيکه به موجب قوان يميو جرا

 .باشد يم يماده مستثن

خدمات موضوع  ين شده براييتع يزان بهايو م يمت گذاريق خدمات خاص ، نحوه قيمصاد

 .گردد ين مييران تعيأت وزيب هيمربوط و تصو ييشنهاد دستگاه اجراين تبصره به پيا

،  ۰6،  ۰8،  ۰۷،  /2،  28،  24،  /۷ن قانون در رابطه با مواد يخ اجراء ايتار_  8۰ماده 

ن قانون خواهد يب اياز اول ماه پس از تصو 8۷ب و در مورد ماده يخ تصوياز تار /4و42

موظف است  ياتيسازمان امور مال. است ۷۰/۱ر مواد آن از اول مهر ماه سال يبود و سا

ها  ن نامه ها ، دستورالعملييب قانون ، آيمقرر در مواد مربوطه پس از تصو يظرف مهلت ها

 .ربط برساند يب مراجع ذيه و به تصويو ضوابط مربوط را ته

ون يسيکم ۷۱۸2۸۷۰/۱قانون فوق مشتمل بر پنجاه و سه ماده و چهل و هفت تبصره در جلسه 

ب يران تصويا ياسلام يجمهور يقانون اساس 8/طبق اصل  ياسلام يمجلس شورا ياقتصاد

به  2۸۰۸۷۰/۱خ ين به مدت پنج سال در تارآ يشيد و پس از موافقت مجلس با اجراء آزمايگرد
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